
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 30/2011 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 866/2011                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Επί εισήγησης Ε.Π.Ζ. για τον ορισμό θέσεων 
άσκησης στάσιμου και υπαίθριου εμπορίου, 
εμποροπανηγύρεων και γενικά υπαίθριων 
δραστηριοτήτων. 

 
         Σήμερα 21 Δεκεμβρίου του έτους 2011 ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 20:00 συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 16-12-2011 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & 
Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου 
Νέων και στην Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 7 
του Ν. 3443/2006. 
          Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί 
συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα 35 μέλη: 
 

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 
1)Δ. Δάσκαλος, 2)Μ. Σουμελίδης, 3)Θ. Θεοδωρίδης, 4)Γ. 
Μιχαηλίδης, 5)Ν. Τσιαμήτρος, 6)Β. Σταυροπούλου-
Μπακαμτζόγλου, 7)Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου, 8)Π. Παυλίδης, 9)Τ. 
Χατζηαθανασίου, 10)Θ. Αγγελίνας, 11)Λ. Πουλασουχίδης, 12)Κ. 
Βοργιαζίδης, 13)Ν. Μωυσιάδης, 14)Χ. Κούτρας, 15)Ν. 
Μαυροκεφαλίδης, 16)Χ. Γαϊτάνου-Γεωργιάδου, 17)Α. Καγκελίδης, 
18)Μ. Παπαϊωνάννου, 19)Θ. Κορωνάς, 20)Κ. Συμεωνίδης, 21)Γ. 
Κάκαρης, 22)Β. Παπαδόπουλος, 23)Κ. Κουτσαντάς, 24)Α. 
Νεστορόπουλος, 25)Α. Γκαμπέσης, 26)Κ. Κοστογλίδου, 27) Α. 
Βεσυρόπουλος, 28)Β. Γιαννουλάκης, 29)Χ. Τσιούντας, 30)Ε. 
Γουναράς, 31)Κ. Παναγιωτίδης, 32)Δ. Γκέκα, 33)Α. Παπαδόπουλος, 
34)Σ. Κουμτσίδης, 35)Χ. Σαββαϊδου. 

Αριστομένης Λαζαρίδης, Πέτρος 
Τσαπαρόπουλος, Λάζαρος Τσαβδαρίδης, 
Γεώργιος Σουμπέκας, Ιωάννα Σοφρόνωφ, 
Γεώργιος Μελιόπουλος. 

Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                              Παρών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 

Η.Τσιαμήτρος, Δ. Κουλουριώτης, Ν. Αγγέλου, Κ. Νένος  
Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Ι. Λιάτσου, Σ. Μισοκέφαλος, Α. Ορφανίδου, Γ. Οικονόμου, Ι. Χειμώνας, Κ. Νένος, Χ. Δουλγερίδου, Θ. Σούλας, 
Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η. Σοφιανίδης, Α. Βοργιαζίδου, Ι. Παπαδόπουλος, Α. Πέτρου, Ε. Κελεσίδης, 
Α. Κακαγιάννης, Η. Μπατσαράς, Σ. Ρίσσου, Χ. Τσανασίδης,  Π. Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. 
Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος, Ι. Καπετανίδης. 

 
Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση αποχώρησε ο κ. Σ.Κουμτσίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 842/2011 προσήλθε η κ. Χ.Σαββαΐδου. 
3) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 844/2011 αποχώρησε ο κ. Χ. Τσιούντας. 
4) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 847/2011αποχώρησαν οι κ. Ν.Τσιαμήτρος, Β.Γιαννουλάκης, Γ.Κάκαρης. 
5) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 849/2011 προσήλθε ο κ. Γ. Κάκαρης. 
6) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 852/2011 προσήλθαν οι κ. Β.Γιαννουλάκης, Ν.Τσιαμήτρος. 
7) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 862/2011 αποχώρησαν οι κ. Μ.Σουμελίδης, Κ.Παναγιωτίδης. 
8) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 864/2011 αποχώρησαν οι κ. Α.Γκαμπέσης, Γ.Κάκαρης. 
9) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 865/2011 προσήλθαν οι κ. Χ.Τσιούντας, Κ. Παναγιωτίδης, Σ.Κουμτσίδης. 
10) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 867/2011 αποχώρησαν οι κ. Χ.Σαββαΐδου, Κ.Παναγιωτίδης, Θ.Αγγελίνας. 
11) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 868/2011 αποχώρησε ο κ. Τ.Χατζηαθανασίου. 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 21ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου την υπ’ αριθ. 169/2011 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής, με την οποία αυτή κατά πλειοψηφία εισηγείται στο Δ.Σ.: 

Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο την έκδοση κανονιστικής απόφασης  
που αφορά τον ορισμό θέσεων άσκησης στάσιμου και υπαίθριου εμπορίου, 
εμποροπανηγύρεων και γενικά υπαίθριων δραστηριοτήτων  όπως έχει το παραπάνω 
εισηγητικό της υπηρεσίας, με την  επισήμανση ότι όπου δεν υφίσταται  καθορισμένη 
θέση και αριθμός αυτός να γίνεται  άμεσα σε συνεργασία με τους  Προέδρους  των 
Τοπικών Κοινοτήτων και της Τεχνικής Υπηρεσίας  του Δήμου. 

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Αρχοντάκη: Με το άρθρο 82 του «Καλλικράτη» αναφέρεται ότι οι τοπικές κοινότητες 
προτείνουν χώρους λειτουργίας λαϊκών αγορών στις θέσεις όπου  τους επιτρέπεται η 
άσκηση υπαίθριου στάσιμου εμπορίου, λειτουργία εμποροπανηγύρεων, 
χριστουγεννιάτικων κλπ.  

Στις 01-09-2011 έστειλα έγγραφο σε όλες τις τοπικές κοινότητες να μου 
απαντήσουν, να μου αναφέρουν τις απόψεις τους για τις θέσεις. Λίγοι απάντησαν, οι 
παρευρισκόμενοι μόνο ήταν από τους γρήγορους, Μακροχώρι και Βέροια, οι 
υπόλοιποι πολύ αφηρημένες τοποθετήσεις είχαν. Παρόλα αυτά αφού πήγε μια φορά 
στην Ε.Π.Ζ. ζητήσαμε και ξαναπήγε δεύτερη φορά πριν την Παρασκευή.  

Πρέπει να εκδοθεί οπωσδήποτε ο αριθμός, να δοθεί ο αριθμός των αδειών 
προκειμένου να λειτουργήσουν οι συμπολίτες μας. 
 Β.Παπαδόπουλος: Επειδή και σ’ αυτό το εισηγητικό δεν υπάρχουν χάρτες στις 
συγκεκριμένες θέσεις για την άσκηση του υπαίθριου στάσιμου εμπορίου, θα πρέπει 
οπωσδήποτε μέχρι να πάει το θέμα στην επιτροπή του στάσιμου εμπορίου να 
υπάρχουν χάρτες και σίγουρα τρεις με τέσσερεις μέρες πριν συγκληθεί η επιτροπή. 
Επειδή οι μέρες είναι πολύ λίγες, ενώπιον του Δ.Σ. λοιπόν, το ζητάμε από τους 
αρμόδιους οι οποίοι δεν ξέρω αν στην περίπτωση αυτή πρέπει να είναι οι πρόεδροι 
των τοπικών κοινοτήτων ή αν πρέπει να είναι η τεχνική υπηρεσία.  

Τουλάχιστον πρέπει να υπάρχει οριοθετημένη πάνω στο χάρτη η θέση, διότι 
στην επιτροπή συμμετέχουν και υπηρεσιακοί παράγοντες και δε θα μπορέσει να 
επιτευχθεί ο σκοπός για τον οποίο παίρνουμε την απόφαση αυτή, δηλαδή δε θα 
μπορέσει να λειτουργήσει η υπηρεσία του εμπορίου.  
 Μιχαηλίδης: Πρόεδρε είχα τοποθετηθεί και στην επιτροπή και είχα 
επισημάνει ότι αυτή η εισήγηση όπως δόθηκε και η απόφαση η οποία πάρθηκε, είναι 
μισή δουλειά. Κι έλεγα ότι είναι μισή δουλειά γιατί ουσιαστικά αφενός δεν υπάρχουν 
απαντήσεις από άλλα δημοτικά διαμερίσματα και μετά τη δική μας την απόφαση 
αυτά τα δημοτικά διαμερίσματα δε θα μπορέσουν να αναπτύξουν αυτές τις 
δραστηριότητες των εμποροπανηγύρεων, αλλά ακόμη και να διατεθούν χώροι άλλοι 
για να γίνει στάσιμο εμπόριο ή να αναπτύξει τη δραστηριότητα κάποια καντίνα 
σταθερή ή κινητή. Αυτή είναι καθαρά ευθύνη των προέδρων, κι εδώ λοιπόν κολλάει 
αυτό που είχα πει στην αρχή, ότι οι πρόεδροι, όλοι τουλάχιστον οι πρόεδροι δεν 
ασχολήθηκαν όπως έπρεπε να ασχοληθούν.  

Μετά από το κάλεσμα της αρμόδιας αντιδημάρχου γι’ αυτό το θέμα, έπρεπε 
λοιπόν οι πρόεδροι να απαντήσουν. Υπάρχει το φαινόμενο να απαντούν κάποιοι 
πρόεδροι όπως αυτοί νομίζουν κι εδώ πάει πάλι αυτό που είχα πει πριν ότι κατά το 
δοκούν και σύμφωνα με τη δική τους την αντίληψη. Για παράδειγμα, στο Σέλι 
ξέρουμε όλοι μας ότι υπάρχουν και καντίνες κινητές και εμποροπανήγυρη και δε 
δηλώθηκε τίποτα. Αν μείνουμε σ’ αυτή την πράξη, ότι δεν υπάρχει δήλωση και δεν το 
χαρακτηρίσουμε εμείς εκείνο το μέρος για εμποροπανήγυρη, έστω για εκείνο το 
τετραήμερο, πενταήμερο, πρώτον είναι παράνομοι αυτοί όλοι και δεύτερον δεν 
μπορεί να εισπράξει ο δήμος.  

Έπρεπε να γίνει ένας σαφής προσδιορισμός και καθορισμός. Να πουν ότι 
εμείς στην τάδε κοινότητα επιτρέπουμε σε εκείνο το σημείο 30 μέτρα, να υπάρχει 
τοπογραφικό διάγραμμα και να οριστούν δέκα θέσεις των τριών μέτρων για 



παράδειγμα. Δεν απευθύνομαι στην κ. Αρχοντάκη, δεν είναι δικιά της η ευθύνη, εγώ 
θα συμφωνήσω να πάρουμε αυτήν την απόφαση εδώ πέρα, αλλά αυτή τη στιγμή θα 
πάρουμε μια απόφαση μόνο γι’ αυτές τις πέντε-έξι κοινότητες συν τη Βέροια. Όλοι οι 
άλλοι θα έχουν πρόβλημα. Το είπα πριν.  

Μια παρατήρηση που θέλω να κάνω και θέλω να ενσωματωθεί στην απόφαση 
τη σημερινή, έχει να κάνει με τις περιοχές. Κάποια χωριά έχουν δηλώσει αυθαίρετα 
και είπαν να μπει εκεί, εκεί και εκεί, σε τέσσερα-πέντε σημεία, είτε είναι στάσιμο 
εμπόριο, είτε είναι καντίνα, είτε είναι οτιδήποτε άλλο. Πρέπει να θυμηθούμε, 
παράδειγμα για τις καντίνες, ότι η καντίνα μπορεί να εγκατασταθεί είτε σε δημοτικό 
χώρο είτε σε ιδιωτικό χώρο. Αν δεν προβλέπεται αυτό εδώ και λέει ο πρόεδρος εδώ ή 
εκεί που είναι τρεις δημοτικές εκτάσεις, αυτός που θέλει να βγάλει άδεια καντίνας ή 
που έχει άδεια καντίνας για παράδειγμα στην Κουλούρα κι έχει ιδιωτικό χώρο, τον 
απαγορεύουμε κι αυτό θα είναι άσχημο γι’ αυτόν τον άνθρωπο.  

Θα πρέπει λοιπόν να γραφεί ως εξής: ότι όσες θέσεις ορίσανε οι πρόεδροι με 
τα τοπικά συμβούλια και να λέει ότι σ’ αυτές να συμπεριλαμβάνεται και θέση, 
ιδιωτική θέση, η οποία θα πληρεί βέβαια τις προϋποθέσεις του νόμου, πρέπει να 
ενσωματωθεί και το ιδιωτικό γιατί δεν είναι όλοι σε δημοτική έκταση που ασκούν το 
επάγγελμα της καντίνας, υπάρχουν κι ιδιωτικές εκτάσεις και στη Βέροια υπάρχουν 
ιδιωτικές εκτάσεις. Πρέπει λοιπόν να ενσωματωθεί κι αυτό μέσα για να είμαστε 
τουλάχιστον στο κομμάτι αυτό νόμιμοι και να έχουμε ίδια αντιμετώπιση για όλους 
τους ανθρώπους. Με αυτή την επισήμανση και βέβαια το κρίμα στο λαιμό τους των 
προέδρων που δεν απάντησαν. Με αυτήν την επισήμανση  θα ψηφίσω την εισήγηση 
κ.πρόεδρε. 
 Η.Τσιαμήτρος: Πρόεδρε μια διευκρίνιση σ’ αυτό το θέμα. Δεν μπορεί να 
αλλάξουν οι αποφάσεις των δημοτικών και τοπικών από το Δ.Σ. ή θα επιστραφεί η 
απόφαση έτσι όπως είναι ή θα ψηφιστεί όπως είναι, βάση του «Καλλικράτη» και της 
ερμηνευτικής εγκυκλίου που ήρθε για τη λειτουργία των δημοτικών κοινοτήτων. 
Όταν προσθέτουμε κάτι, αλλάζει. Ναι για τη Βέροια μιλάω εγώ. Κ.Μιχαηλίδη, αν δεν 
αλλάξει ο συνολικός αριθμός και η χωροθέτηση, μπορεί να είναι και σε ιδιωτικό 
χώρο.  
 Μιχαηλίδης: Θα πρέπει να αναγραφεί μέσα, γιατί εσείς εδώ λέτε 49 θέσεις 
παράδειγμα σε δημοτικούς χώρους. Μα εγώ που έχω την καντίνα μου και το 
οικόπεδό μου τί θα κάνω; Όχι στη Βέροια μέσα, στον περιφερειακό μπορεί να είμαι. 
Ή αυτός που είναι  απέναντι από το «Τρίγωνο» την μπουγάτσα, που είναι σε ιδιωτικό 
χώρο, πού θα πάει ο άνθρωπος;  
 Η.Τσιαμήτρος: κ.Μιχαηλίδη εμείς δεν ορίζουμε αν είναι ιδιωτικός ή δημόσιος 
χώρος, εμείς περιοχές ορίζουμε, μπορεί να είναι και δημόσιος και ιδιωτικός νομίζω. 
Εμείς δεν το διευκρινίζουμε. 
 Αρχοντάκη: Σήμερα αριθμό θα δώσουμε, μόνο αριθμό, όλα τα άλλα θα τα 
κάνει η επιτροπή, όλα από εκεί θα περάσουν. Εκείνη κάθε φορά, θα ελέγχει και θα 
προκηρύσσει τις θέσεις είτε είναι ιδιωτικές είτε είναι δημόσιες. Εμείς θα ορίσουμε 
μόνο τις θέσεις, τον αριθμό μόνο, τίποτε άλλο, είτε είναι ιδιωτικές είτε είναι 
δημόσιες. Γύρω στις 15 είναι οι στάσιμες, 17 οι κινητές τις οποίες πήραμε. Αλλά 
έχουμε πολύ υπαίθριο εμπόριο, τώρα βάλαμε πολύ περισσότερες.  
 Μιχαηλίδης: Κάνει λάθος η κ. Αρχοντάκη, κάνει λάθος. Κ. Αρχοντάκη για 
διαβάστε μου στο έγγραφο που στείλατε στις κοινότητες τί λέτε; 
 Αρχοντάκη: Μόνο τον αριθμό σήμερα θα ορίσουμε, Γιώργο, μόνο τον αριθμό. 
Μην αλλάξουμε και μας τη στείλουν πίσω άκυρη. 
 Μιχαηλίδης: Άρα λοιπόν λέει τώρα η κ. Αρχοντάκη ότι εμείς θα 
αποφασίσουμε ότι εδώ θα γίνει μια εμποροπανήγυρη χωρίς να ξέρουμε πού, χωρίς να 
πει το Δ.Σ. πού θα γίνει, ούτε πόσες θέσεις. Μόνο πόσες θέσεις λέει, πού θα γίνει 
αυτό; Ο καθένας θα κάνει όπου θέλει εμποροπανήγυρη; Σαφέστατα πρέπει να 
υπάρχει αριθμός θέσεων και τοποθεσία. Πως θα γίνει διαφορετικά δηλαδή; Και ποια 



είναι αυτή η επιτροπή η οποία θα αποφασίσει για το πού θα γίνει, θα έρθει το θέμα 
πάλι στο Δ.Σ. ξανά; 
 Πρόεδρος: Το ερώτημα που προκύπτει κ.Μιχαηλίδη είναι τώρα μπορούμε να 
ορίσουμε και θέσεις εμείς εδώ με απόφασή μας;  
 Μιχαηλίδης: Όχι, δεν είπα αυτό, εγώ είπα στην απόφαση που υπάρχει αυτήν 
εδώ, γιατί δεν μπορούμε να αλλάξουμε; Μα εγώ ίσα-ίσα βοηθώ. Λέω, στην 
υπάρχουσα απόφαση να προβλεφθούν μέσα κι οι ιδιωτικοί χώροι. Δεν είναι παντού.  
 Πρόεδρος: Αν η διατύπωση είναι η εξής, ας πούμε τρεις θέσεις για μια 
κοινότητα σε ιδιωτικό ή δημόσιο χώρο καλύπτει το σκεπτικό σας; αυτό λέτε, εσείς 
δεν μπορείτε να πείτε αποκλείετε τον ιδιωτικό χώρο. Άρα λοιπόν να προσθέσουμε 
αυτό και να τελειώσουμε. Τρεις θέσεις λοιπόν για τάδε κοινότητα σε δημόσιο ή 
ιδιωτικό χώρο και τελειώνει η ιστορία. Συμφωνούμε συνάδελφοι; (Στο σημείο αυτό 
γίνεται αλλαγή μαγνητοφώνησης της επόμενης πλευράς κασέτας)
 Νεστορόπουλος: Η επιτροπή κ.πρόεδρε ανά περίπτωση θα εξετάζει. Εμείς 
λέμε τώρα τρεις θέσεις στη Ν.Περιφερειακή οδό, ας είναι ιδιωτικές ή δημόσιες οι 
θέσεις και η επιτροπή θα κάνει αυτοψία και θα αποφανθεί. 

Πρόεδρος: Νομίζω ότι καλύφθηκα. Όπως διατυπώθηκε λοιπόν.  
Συμφωνείτε με τη εισήγηση της Ε.Π.Ζ., όπως διαμορφώνεται μετά την 

πρόταση του κ.Μιχαηλίδη; 
Μέλη: Ναι. 
Λευκή ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Β.Παπαδόπουλος. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Την υπ’ αριθ. 169/2011 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής; 
2.- Τις υπ’ αριθ. 129/2011, 53/2011, 21και 26/2011,14/2011, 9/2011, 4 και 5/2011, 
5/2011, 4/2011, 14/2011, 5/2011, 13/2011, 9/2011, 6/2011 αποφάσεις των Δ.Κ 
Βέροιας, Μακροχωρίου και των Τ.Κ. Αγ.Γεωργίου, Πατρίδας, Ασωμάτων, Τριλόφου, 
Αγ.Βαρβάρας, Αγ.Μαρίνας, Φυτειάς, Ν.Νικομήδειας,  Λυκογιάννης, Κουλούρας και 
Διαβατού αντίστοιχα. 
3.- Το υπ’ αριθ. 58598/2011 έγγραφο της Τ.Κ Βερμίου.  
4.- Τις διατάξεις των άρθρων 83,84 και 65 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα 
Καλλικράτης). 

 
Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 

 
 Α) Ορίζει τις θέσεις άσκησης στάσιμου και υπαιθρίου εμπορίου, 
εμποροπανηγύρεων και γενικά υπαιθρίων δραστηριοτήτων στις παρακάτω Δημοτικές 
και Τοπικές κοινότητες του Δ. Βέροιας, ως εξής: 
 
Δημοτική Κοινότητα Βέροιας  
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 49 θέσεις σε δημοτικούς ή ιδιωτικούς 
χώρους. 
Α1) Καντίνες κινητές σε στάσιμο δημόσιο ή ιδιωτικό χώρο - 10 θέσεις στις εισόδους 
της πόλης (ΝΠΟ 3, Στρατού 1, Σταδίου 2, Τέρμα Πιερίων 1, Θεσσαλονίκης 1, 
Διασταύρωση για Σέλι 1, Σιδηροδρομικός Σταθμός 1) 
Α2) 6 θέσεις στην περιοχή «Ελιά», 3 θέσεις στην Πλατεία Ωρολογίου, 2 θέσεις στο 
πεζοδρομημένο κέντρο, 3 θέσεις πλατεία Δημαρχείου, 1 θέση γέφυρα Θερμοπυλών 
(προτεινόμενο αντικείμενο κάστανα, καλαμπόκια και ξηροί καρποί). Σύνολο θέσεων 
15. 
Α3) από 1 θέση στην Πλατεία Ωρολογίου, πλατεία Δημαρχείου και περιοχή κάτωθεν 
μπάσκετ «Ελιάς» (προτεινόμενο αντικείμενο κουλούρια). Σύνολο θέσεων 3. 
Α4) από 1 θέση στην περιοχή «Ελιά», στο Βήμα Αποστόλου Παύλου, στην Πλατεία 
Ωρολογίου, στην οδό Βενιζέλου και στην περιοχή «Τσερμένι» (τοπικά προϊόντα). 
Σύνολο θέσεων 5. 
Α5) 1 θέση στην οδό Τσούπελη και στην περιοχή «Ελιά» (κοσμήματα). Σύνολο 



θέσεων 2. 
Α6) 1 θέση στην οδό Μητροπόλεως, στην οδό Βενιζέλου, στην Πλατεία Ωρολογίου, 
στην περιοχή «Ελιά» και στην Πλατεία Δημαρχείου (κεριά). Σύνολο θέσεων 5.  
Α7) 1 θέση στην εκκλησία των Αγίων Αναργύρων, στην περιοχή «Ελιά» και στην 
Πλατεία Ωρολογίου (λοιπά είδη). Σύνολο θέσεων 3.  
Α8) 5 θέσεις έξω από τις εκκλησίες που γιορτάζουν ή πανηγυρίζουν (εκκλησιαστικά 
είδη). Σύνολο θέσεων 5. 
Α9) 1 θέση στον οικισμό Μέσσης (πολλαπλής χρήσης). Σύνολο θέσεων 1.  
Β) Εμποροπανήγυρη Αγίου Αντωνίου – Ορίζει τον ίδιο τόπο διενέργειας της 
εμποροπανήγυρης του Αγίου Αντωνίου ως έχει με 16 θέσεις εμπορίου των τριών 
μέτρων η κάθε μία. Για τη συγκεκριμένη εμποροπανήγυρη απαγορεύεται η πώληση 
ειδών ρουχισμού, υπόδησης και νεωτερισμών.  
  
Δημοτική Κοινότητα Μακροχωρίου 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 7 θέσεις σε δημοτικούς ή ιδιωτικούς 
χώρους 
Α1)  Καντίνες κινητές σε στάσιμο χώρο - 1 θέση στο βοηθητικό γήπεδο 
Μακροχωρίου  
Α2) Καντίνες κινητές σε στάσιμο χώρο - 3 θέσεις κατά περίπτωση οι οποίες θα 
εξετάζονται και θα μονιμοποιούνται ανάλογα με το αίτημα του πολίτη 
Α3) 1 θέση στο 2° Νηπιαγωγείο Μακροχωρίου εκτός ωρών λειτουργίας του 
σχολείου, 1 θέση στην Πλατεία Βελέτζα και 1 θέση στην Πλατεία Δημαρχείου 
(μικροπωλητών). Σύνολο θέσεων 3 
 
Β) Εμποροπανήγυρη Αγίου Γεωργίου και Τίμιου Προδρόμου – 36 θέσεις 
(καντίνες- είδη εστίασης 5, μικροπωλητές 30, λούνα παρκ 1) χωρίς να προσδιορίζεται 
ο χώρος. 
 
Τοπική Κοινότητα Αγίου Γεωργίου 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 8 θέσεις σε δημοτικούς ή ιδιωτικούς 
χώρους, η καταλληλότητα των οποίων θα διερευνάται μετά την υπόδειξή τους. 
 Β) Εμποροπανήγυρη – Προτείνει τη δημιουργία-διενέργεια εμποροπανήγυρις με την 
ευκαιρία της θρησκευτικής εορτής της Τοπικής Κοινότητας, κατά μήνα Αύγουστο με 
έναρξη την 19η και λήξη την 23η του μηνός (5 ημέρες), στον κεντρικό δρόμο Αγίου 
Γεωργίου (σε όλο ο μήκος του) καθώς και τον αύλειο χώρο του Δημοτικού σχολείου. 
Στην εμποροπανήγυρη θα μπορούν να συμμετέχουν πωλητές για τα παρακάτω 
ενδεικτικά είδη: Παιχνίδια, είδη οικιακής χρήσης, κοσμήματα, καντίνες, τσάντες, 
εργαλεία, γλυκά-ζαχαρώδη, δίσκοι-κασέτες, ωδικά πτηνά, ψάρια ενυδρείου κλπ, 
εκτός από ζώα. Η ανάπτυξη των δραστηριοτήτων αυτών θα γίνεται στον κεντρικό 
δρόμο. Προτείνει επίσης την λειτουργία Λούνα πάρκ γενικά (συγκρουόμενα, κούνιες 
κλπ) τα οποία θα αναπτύσσονται στην αυλή του Δημοτικού Σχολείου.  
Δεν αναφέρεται συγκεκριμένος αριθμός θέσεων.  
 
Τοπική Κοινότητα Πατρίδας 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 4 θέσεις σε ιδιωτικούς χώρους ή  
δημόσιους χώρους,  (1 θέση στον κοινοτικό κοινόχρηστο στη συμβολή του παλιού 
δρόμου Βέροιας Νάουσας με τον δρόμο ορίων συνοικισμού Κρεβατά, κάτω από τους 
στάβλους Γκιουλέκα και 1 θέση στον παλιό δρόμο Βέροιας Νάουσας κάτω από το 
ιδιωτικό ΚΤΕΟ) 
Β) Δε διενεργούνται εμποροπανηγύρεις 
 
Τοπική Κοινότητα Ασωμάτων 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 1 θέση κατά μήκος της επαρχιακής οδού 
Βέροιας Κοζάνης σε τμήμα του υπ’αριθ.176 αγροτεμαχίου στην τοποθεσία ΝΤΕΛΗ-



ΚΤΑΣ του αγροκτήματος Ασωμάτων Δήμου Βέροιας, κοντά στο χώρο που είναι 
εγκαταστημένη η καντίνα του Κρομμύδα Γεωργίου του Ηλία. Το εάν είναι Δημοτική 
ή Δημόσια έκταση η θέση την οποία προτείνουμε, ας κάνει έρευνα η αρμόδια 
υπηρεσία του Δήμου  
Β) Δεν προτείνει θέσεις για εμποροπανηγύρεις 
 
Τοπική Κοινότητα Τριλόφου 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 3 θέσεις σε ιδιωτικούς ή δημοτικούς 
χώρους.  
Β) Εμποροπανήγυρη 
Β1) κατά τη θρησκευτική εορτή του Αγ. Τρύφωνος (31 Ιανουαρίου και 1 
Φεβρουαρίου) ορίζει σα τοποθεσία το προαύλιο της εκκλησίας όπου θα πωλούνται 
είδη παιδικών παιχνιδιών, είδη ζαχαροπλαστικής και παραδοσιακά προϊόντα του 
τόπου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
Β2) κατά τη θρησκευτική εορτή του Αγ. Δημητρίου (25 και 26 Οκτωβρίου) ορίζει σα 
τοποθεσία το προαύλιο της εκκλησίας όπου θα πωλούνται είδη παιδικών παιχνιδιών, 
είδη ζαχαροπλαστικής και παραδοσιακά προϊόντα του τόπου σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. 
 Και στις δύο περιπτώσεις δεν αναφέρεται συγκεκριμένος αριθμός θέσεων.  
 
Τοπική Κοινότητα Αγίας Βαρβάρας 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 2 θέσεις στο υπ’αριθ. 372 αγροτεμάχιο 
Α1) 1 θέση σε τμήμα του αριθ. 372 αγροτεμαχίου αγροκτήματος Αγίας Βαρβάρας επί 
της επαρχιακής οδού Βέροιας Μελίκης προς στρατόπεδο  
Α2) 1 θέση σε τμήμα του αριθ. 372 αγροτεμαχίου αγροκτήματος Αγίας Βαρβάρας επί 
της επαρχιακής οδού Βέροιας Μελίκης στο σημείο που βρίσκεται η ποτίστρα 
απέναντι από το Βουλκανιζατέρ του Τσερκέζου Θωμά.).  
Επίσης προτείνει ως χώρο άσκησης υπαίθριου στάσιμου εμπορίου, το χώρο του 
Άλσους Αλιάκμονα, αφού προβεί ο Δήμος σε όλες τις ενέργειες που απαιτούνται για 
την παραχώρηση του εν λόγω χώρου. Στον ανωτέρω χώρο προτείνεται να 
λειτουργήσουν:  
1. Πέντε θέσεις για καντίνες μαζί με την υπάρχουσα 
2. Να δημιουργηθούν και να λειτουργήσουν οι ανάλογες θέσεις για πώληση ξηρών 
καρπών, κάστανα, καλαμπόκια, φράουλες κ.λ.π. καθώς και για άλλες εμπορικές 
δραστηριότητες, σύμφωνα με τις ανάγκες εξυπηρέτησης τουρισμού.  
Β) Δεν προτείνει θέσεις για εμποροπανηγύρεις 
 
Τοπική Κοινότητα Κάτω Βερμίου 

Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 2 θέσεις σε ιδιωτικό ή δημοτικό χώρο 
(καντίνες) 
Β) Δεν προτείνει θέσεις για εμποροπανηγύρεις 
 
Τοπική Κοινότητα Αγίας Μαρίνας 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 5 θέσεις σε ιδιωτικούς ή δημοτικούς 
χώρους, η καταλληλότητα των οποίων θα διερευνάται μετά την υπόδειξή τους. 
Β) Εμποροπανήγυρη –  Προτείνει την δημιουργία-διενέργεια εμποροπανήγυρις με 
την ευκαιρία της θρησκευτικής εορτής της Τοπικής Κοινότητας, κατά τον μήνα 
Ιούλιο με έναρξη την 9η και λήξη την 18η του μηνός. Ορίζει ως χώρο διενέργειας τον 
κεντρικό δρόμο Αγίας Μαρίνας – σε μήκος του, όπως αυτό απεικονίζεται στο σχετικό 
τοπογραφικό διάγραμμα- καθώς και τον αύλειο χώρο του Δημοτικού Σχολείου. Στην 
εμποροπανήγυρη θα μπορούν να συμμετέχουν πωλητές για τα παρακάτω ενδεικτικά 
είδη: Παιχνίδια, είδη οικιακής χρήσης, κοσμήματα, καντίνες, τσάντες, εργαλεία, 
γλυκά-ζαχαρώδη, δίσκοι-κασέτες, ωδικά πτηνά, ψάρια ενυδρείου κλπ, εκτός από ζώα. 



Η ανάπτυξη των δραστηριοτήτων αυτών θα γίνεται στον κεντρικό δρόμο. Προτείνει 
επίσης την λειτουργία Λούνα πάρκ γενικά (συγκρουόμενα, κούνιες κλπ) τα οποία θα 
αναπτύσσονται στην αυλή του Δημοτικού Σχολείου.  
Δεν αναφέρεται συγκεκριμένος αριθμός θέσεων.  
 
Τοπική Κοινότητα Φυτειάς 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: δεν ορίζει συγκεκριμένο αριθμό θέσεων 
αλλά χώρο ως εξής:  
Α1) ορίζει χώρο στην Τοπική Κοινότητα Φυτειάς για στάσιμο υπαίθριο εμπόριο 
(Καντίνες-πώληση αγροτικών προϊόντων, κ.λ.π) το χώρο δίπλα από την κεντρική 
πλατεία, χώρος Νίκηνας αυλή.  
Α2) ορίζει επίσης χώρο για μικροπωλητές πέριξ της κεντρικής πλατείας του χωριού, 
μετά από υπόδειξη του μέρους από τον εκάστοτε πρόεδρο Τοπικής Κοινότητας 
Φυτειάς. 
Β) Δεν διενεργούνται εμποροπανηγύρεις 
 
Τοπική Κοινότητα Ν. Νικομήδειας 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 6 θέσεις σε ιδιωτικούς ή δημοτικούς 
χώρους  
Β) Εμποροπανήγυρη:  Προτείνει την δημιουργία εμποροπανήγυρις με την ευκαιρία 
της θρησκευτικής εορτής της Τοπικής Κοινότητας (Αγίου Νικολάου), κατά τον μήνα 
Δεκέμβριο με έναρξη την 5η και λήξη την 7η του μηνός. Ορίζει ως χώρο διενέργειας 
τον αύλειο χώρο του πολιτιστικού Συλλόγου και πέριξ αυτού. Στην εμποροπανήγυρη 
θα μπορούν να συμμετέχουν πωλητές για τα παρακάτω ενδεικτικά είδη: Παιχνίδια, 
είδη οικιακής χρήσης, γλυκά-ζαχαρώδη, κλπ. Οι πάγκοι αυτοί θα αναπτύσσονται στο 
δρόμο από τις θυρίδες μέχρι τη 2η συρταρωτή κεντρική είσοδο του κιγκλιδώματος 
του πολιτιστικού Συλλόγου. Τα συγκρουόμενα και οι κούνιες κλπ θα αναπτύσσονται 
στον αύλειο χώρο του πολιτιστικού Συλλόγου.  
Δεν αναφέρεται συγκεκριμένος αριθμός θέσεων.  
Τοπική Κοινότητα Λυκογιάννης 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 6 θέσεις σε ιδιωτικούς ή δημοτικούς 
χώρους (4 θέσεις στη Ν. Λυκογιάννη και 2 θέσεις στην Π. Λυκογιάννη) 
Β) Εμποροπανήγυρη:   
Β1) Προτείνει την δημιουργία εμποροπανήγυρης με την ευκαιρία της θρησκευτικής 
εορτής της Τοπικής Κοινότητας Ν. Λυκογιάννης (Αγία Μαρκέλλα), κατά τον μήνα 
Ιούλιο με έναρξη την 20η και λήξη την 23η του μηνός. Ορίζει ως χώρο διενέργειας 
τον αύλειο χώρο του σχολείου και του γηπέδου καθώς και τους δύο κεντρικούς 
δρόμους α) από την κοινότητα έως την εκκλησία β) από την κοινότητα έως το 
σχολείο. Στην εμποροπανήγυρη θα μπορούν να συμμετέχουν πωλητές για τα 
παρακάτω ενδεικτικά είδη: Παιχνίδια, είδη οικιακής χρήσης, γλυκά-ζαχαρώδη, κλπ. 
Οι πάγκοι αυτοί θα αναπτύσσονται στο δρόμο μπροστά από την κοινότητα και 
μπροστά από το σχολείο. Τα συγκρουόμενα και οι κούνιες κλπ θα αναπτύσσονται 
στην αυλή του δημοτικού σχολείου και στο γήπεδο.  
Β2) Προτείνει την δημιουργία εμποροπανήγυρις με την ευκαιρία της θρησκευτικής 
εορτής της Π. Λυκογιάννης (Δώδεκα Αποστόλων), κατά τον μήνα Ιούνιο με έναρξη 
την 29η και λήξη την 30η του μηνός. Ορίζει ως χώρο διενέργειας τον αύλειο χώρο του 
δημοτικού σχολείου – εκκλησίας. Στην εμποροπανήγυρη θα μπορούν να συμμετέχουν 
πωλητές για τα παρακάτω ενδεικτικά είδη: Παιχνίδια, είδη οικιακής χρήσης, γλυκά-
ζαχαρώδη, κλπ. Οι πάγκοι αυτοί θα αναπτύσσονται στο δρόμο μπροστά από το 
σχολείο. Τα συγκρουόμενα και οι κούνιες κλπ θα αναπτύσσονται στην αυλή του 
σχολείου – εκκλησίας.   
 
Τοπική Κοινότητα Κουλούρας 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 3 θέσεις σε ιδιωτικό ή δημοτικό χώρο 



(καντίνες). 
Β) Εμποροπανήγυρη:   
Β1) Γενέσιον της Υπεραγίας Θεοτόκου – 8η  Σεπτεμβρίου 
12 θέσεις σε δημοτικούς χώρους που θα αναπτύσσονται στην πλατεία μπροστά από 
τον χώρο στον οποίο στεγάζεται  ο Πολιτιστικός Σύλλογος Κουλούρας ‘Μακεδόνων 
Γαία’ και κατά μήκος του δρόμου που ενώνει την πλατεία με το Δημοτικό Σχολείο 
Κουλούρας (10 θέσεις μικροπωλητών και 2 θέσεις για καντίνες) 
Β2) Αγ. Γεωργίου – μεταβλητή γιορτή 
12 θέσεις σε δημοτικούς χώρους που θα αναπτύσσονται στην πλατεία μπροστά από 
τον χώρο στον οποίο στεγάζεται  ο Πολιτιστικός Σύλλογος Κουλούρας ‘Μακεδόνων 
Γαία’ και κατά μήκος του δρόμου που ενώνει την πλατεία με το Δημοτικό Σχολείο 
Κουλούρας (10 θέσεις μικροπωλητών και 2 θέσεις για καντίνες) 
 
Τοπική Κοινότητα Διαβατού 
Α) Θέσεις υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 2 θέσεις σε ιδιωτικό ή δημοτικό χώρο 
(καντίνες). 
Β) Εμποροπανήγυρη:   
Β1) Αγίου Κωνσταντίνου και Ελένης – 21η Μαΐου  
12 θέσεις σε δημοτικούς χώρους που θα αναπτύσσονται στην πλατεία μπροστά από 
τον χώρο στον οποίο στεγάζεται  η Κοινότητα Διαβατού και κατά μήκος του δρόμου 
που ενώνει την πλατεία με το κεντρικό δρόμο (10 θέσεις μικροπωλητών και 2 θέσεις 
για καντίνες) 
Β2) Αγίων Αποστόλου Πέτρου και Παύλων – 29η Ιουνίου 
12 θέσεις σε δημοτικούς χώρους που θα αναπτύσσονται στην πλατεία μπροστά από 
τον χώρο στον οποίο στεγάζεται  η Κοινότητα Διαβατού και κατά μήκος του δρόμου 
που ενώνει την πλατεία με το κεντρικό δρόμο (10 θέσεις μικροπωλητών και 2 θέσεις 
για καντίνες 
 Στις Τ.Κ. που δεν ορίζονται αριθμός και θέσεις άσκησης στάσιμου και 
υπαίθριου εμπορίου, εμποροπανηγύρεων και γενικά υπαίθριων δραστηριοτήτων, θα 
ορίζονται άμεσα κατόπιν συνεργασίας των Προέδρων των Τοπικών κοινοτήτων και 
της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου. 

                                       
Ακροτελευταία  διάταξη 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Βέροιας. 

Β) Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη νομιμοποίησή της από τον Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και στη συνέχεια τη 
δημοσίευση περίληψης αυτής σε μία ημερήσια ή εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα που 
θα γίνεται με τη φροντίδα του κάθε φορά αντίστοιχου αρμόδιου γραφείου του Δήμου. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  866 / 2011 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Νικόλαος Μαυροκεφαλίδης 

 
 

Δημητρούλα Γκέκα 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Δ. Δάσκαλος  Η. Τσιαμήτρος  
Μ. Σουμελίδης  Δ. Κουλουριώτης  
Θ. Θεοδωρίδης     
Γ. Μιχαηλίδης   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Ν.  Τσιαμήτρος  Κ. Νένος  
Β. Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου  Ν. Αγγέλου  
Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου     
Π. Παυλίδης     
Τ. Χατζηαθανασίου     
Θ. Αγγελίνας     
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Χ. Κούτρας     
Χ. Γαϊτάνου-Γεωργιάδου     
Α. Καγκελίδης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Θ. Κορωνάς     
Κ. Συμεωνίδης     
Γ. Κάκαρης     
Β. Παπαδόπουλος     
Κ. Κουτσαντάς     
Α.  Νεστορόπουλος     
Α. Γκαμπέσης     
Κ. Κοστογλίδου     
Α. Βεσυρόπουλος     
Β. Γιαννουλάκης     
Χ. Τσιούντας  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  12-4-2012 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

Ε. Γουναράς 
Κ. Παναγιωτίδης 
Α. Παπαδόπουλος 
Σ.  Κουμτσίδης 
Χ. Σαββαϊδου 

 
 
 
 
 
 
 
 


